
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  12 de Março de 2024

ATA   N° 05/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente Presente:

Danielle Liquori

1) Foi aprovada por unanimidade a Ata n.º 04/24 da reunião de 05/03/2024

2) Foi aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº
4055130 do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Assuntos Gerais:

3.1) Conforme carta de 07 de Março de 2024 da Profª Cláudia Maria Lima Werner - Vice-
Coordenadora do PESC/COPPE, foram indicados os Professores Pedro Henrique Gonzalez
Silva - TITULAR e Márcia Helena Costa Fampa - SUPLENTE, como Representantes do
Programa junto à CPGP/COPPE/UFRJ.

4) Processo(s) em destaque(s):

4.1) Processos a serem relatados pela Profa. Leydi

Prorrogação de prazo de Exame de Qualificação:

23079.203414/2024-66 - Felipe Carvalho de Lemos - Processo bem
documentado e instruído - Seu parecer é favorável.

23079.208814/2024-68 - Leticia de Castro Coutinho - Processo está bem documentado, porém
há pequenas correções a serem feitas nos documentos. Processo retornará em diligência para a
realização das correções.

4.2) Processos Relatados pelo Prof. Hector

Processos de Prorrogação de Prazo para a Defesa:



23079.204458/2023-22 - Claudio Coreixas de Moraes - Processo bem
documentado e instruído - Seu parecer favorável foi aprovado por unanimidade - Processo
seguirá para homologação do CEPG.

23079.201469/2023 - Monique de Carvalho Alves - Processo bem
documentado e instruído. Tem uma correção de grau X para o programa acertar - Seu parecer
favorável foi aprovado por unanimidade - Processo seguirá para homologação do CEPG após a
correção do HE.

23079.208383/2024-30 - Igor da França Duarte Silva - Processo bem
documentado e instruído. Tem uma correção de data no formulário para o programa acertar -
Seu parecer favorável foi aprovado por unanimidade - Processo seguirá para homologação do
CEPG após a correção do formulário.

23079.205952/2023-12 - Lizianne Carvalho Medeiros - Processo bem
documentado e instruído. Trata-se de segunda prorrogação que irá ao CEPG - Seu parecer
favorável foi aprovado por unanimidade - Processo seguirá para homologação do CEPG.

Processo de Aprovação de Banca

23079.209240/2024-45 - Daniel Barbêdo Vasconcelos Santos - O membro considerado sênior
está no limite da pontuação exigida e é co-autor do artigo do aluno. Parecer do relator em
diligência para incluir um membro sênior com produção majoritária independente do
orientador - Após uma rodada de opiniões, o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.3) Inclusão de Processo extra-pauta

23079.259489/2023-11 - EMANUEL SEIXAS CAMPOS - Mudança de Orientação - O processo
foi em diligência ao programa por não atender a regulamentação - O programa retornou o
processo pedindo arquivamento do mesmo. Aprovada a inclusão extra-pauta e foi tomada
ciência, pela CPGP, do arquivamento do processo.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.207453/2024-32
MARIANA ANASTACIA

DE OLIVEIRA
SCHWARC

MT
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.209240/2024-45
DANIEL BARBEDO

VASCONCELOS SANTOS
EM

Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência -
(12/03/2024)

23079.206550/2024-16 GUSTAVO YOSHIO EC Frederico Aprovado



MATSUBARA
Kronemberger

- PEQ

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.207042/2024-47
Letícia Gonçalves

Lorentz
PE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.208474/2024-75 Bruna Santuzzi Tebaldi PENT
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.203070/2024-95 Gabriel Pineschi Braun ES
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado "Ad
Referendum " -

(07/03/2024)

23079.208368/2024-91
Igor Pereira dos Santos

Pereira
EQ

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.210281/2024-84 Yan Oliveira Vasconcellos EM
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.206897/2024-51 Michel Silva Bonifacio EM
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.208324/2024-61
João Ricardo Friggo e

Barros
EQ

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.203577/2024-49
CARLOS LODI PIRES

DE SOUZA
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.205856/2024-47
Tammy Caroline Lima de

Jesus
PENT

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.201469/2023-51
MONIQUE DE

CARVALHO ALVES
EC

Hector
Kotik -
PEMM

Ao CEPG -
(12/03/2024)

23079.204458/2023-22
claudio coreixas de

moraes
EO

Hector
Kotik -
PEMM

Ao CEPG -
(12/03/2024)

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.208383/2024-30 Igor da França Duarte EM Hector Ao CEPG - (12/03/2024)



Silva
Kotik -
PEMM

23079.205952/2023-12
LIZIANNE CARVALHO

MEDEIROS
EC

Hector
Kotik -
PEMM

Ao CEPG -
(12/03/2024)

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.208814/2024-68
Leticia de Castro

Coutinho
PE

Leydi Silva
- PENt

Em Diligência -
(12/03/2024)

23079.203414/2024-66 Felipe Carvalho de Lemos EP
Leydi Silva

- PENt
Aprovado

7– READMISSÃO AO MESTRADO

23079.210832/2024-18
Tiago Figueira Leão

Pinheiro
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.210544/2024-55 Milon Pereira da Silva EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

8– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.201648/2024-79 João Oliveira Parracho EE
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.207611/2024-54
Allan Anderson

Gonçalves Ferreira
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.208986/2024-31
Carlos Henrique de

Azevedo Moreira
ES

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.203050/2024-14
Allan Vinicius de Sousa

Andrade
EE

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.209246/2024-12
DANIEL BARBEDO

VASCONCELOS SANTOS
EM

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.201642/2024-00
Lucas de Carvalho

Gomes
EE

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

9– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO



23079.259489/2023-11
EMANUEL SEIXAS

CAMPOS
MT

Leydi Silva
- PENt

Arquivado -
(12/03/2024)

23079.210044/2024-13 Cainã Figueiredo Pereira ES
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.206920/2024-15
Amanda Ferreira de

Azevedo
ES

Sandra Oda
- PET

Aprovado

10– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.210558/2022-15
- Iuri Soter Viana

Segtovich
EQ

José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(12/03/2024)

11– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.209974/2024-24
Giuliano Prestes

Fittipaldi
EE

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(12/03/2024)

23079.209589/2024-87
Ana Claudia Soares

Simões
EE

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.209070/2024-07
Amanda Camacho Novaes

de Oliveira
ES

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.208840/2024-96
Luiz Felipe da Silveira

Coelho
EE

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.209804/2024-40
Uddhava Bragança

Schwartz
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.209924/2024-47 Julia Herz de Carvalho EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.209314/2024-43 Dickson Silva de Souza EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

12– ACORDO DE COOPERAÇÃO ACADÊMICO, TÉCNICO, CIENTÍFICO
E CULTURAL ENTRE CRIE/COPPE E MP/RJ

23079.207447/2023-02
- Prof. Marcos do Couto

Bezerra Cavalcanti -
Coordenador

EP
Daniel

Andrés -
PEC

Próxima Reunião

13– ALTERAÇÃO DE COORDENAÇÃO DO PEE/COPPE PARA O BIÊNIO
2024 A 2026



23079.207568/2024-27

- Prof. Antonio Carlos
Siqueira de Lima -

Coordenador do PEE/
COPPE/UFRJ

EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

14– CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR(A) P/O QUADRO DE
PROFESSORES PLENOS DO PROGRAMA DE ENGENHARIA CIVÍL DA
COPPE/UFRJ

23079.255170/2023-16
- Profª Maria Cascão
Ferreira de Almeida

EC
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

15– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.024636/2018-76 - Suzana Kahn Ribeiro PET
Daniel

Andrés -
PEC

Aprovado

(ALTERAÇÃO DO INÍCIO - TURMA
Nº 01 - PÓS-GRADUAÇÃO
EXECUTIVA EM ENERGIA -
MBEN)

16– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.039504/2019-20
- Francisco José de

Castro Moura Duarte
EP

Daniel
Andrés -

PEC
Próxima Reunião

(Turma 01 - Curso Especialização em
Gestão de Operações )

17– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.204622/2024-82
Kilmer Pereira Boente

1/2
EP

Amaro
Pereira -

PPE

Em Diligência -
(12/03/2024)

23079.261306/2023-27 Juliana Nunes Rangel ES
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.200194/2024-19 Flávio Muri da Silva EE
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.200015/2024-43
Victor Henrique

Gonçalves Pedreira
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado



23079.211008/2024-77
Eduardo Henrique

Banaczewski
EE

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.228499/2022-23
Mila Soares de Oliveira

de Souza
EE

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.264842/2023-84
Fabiola Rodrigues do

Amaral de Souza
EP

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.261858/2023-35 Amanda Matos Ferreira ES
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.210220/2024-17
MATHEUS CANDAL
REIS FERNANDES

EC
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

18– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.205952/2024-95
- Daniel de Oliveira

Costa
EO

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(12/03/2024)

23079.210049/2024-46 - Mateus Henrique Rocha EM
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.206675/2024-38
- Alessandro Luiz Rocha

de Oliveira
MT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

19– RELATÓRIO FINAL E EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE PÓS-
DOUTORADO

23079.205128/2022-73
- Thiago Marconcini

Rossi
MT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

20– RENOVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR COLABORADOR
VOLUNTÁRIO NA UFRJ E CONVIDADO NA COPPE

23079.222741/2020-93
- Prof. Carlos Eudardo

Parente Ribeiro
EO

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Daniel Andrés - PEC (EC) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , Hector



Kotik - PEMM (MT) , José Pecly - PENO (EO) , Juan Luna - PEP (EP) , Leydi Silva - PENt
(PENT ) , Pedro González - PESC (ES) , Rodrigo Couto - PEE (EE) , Roney Thompson - PEM
(EM) , Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
BRdrilling
Typewriter
Presidente da CPGP


